
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32958 49Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2015

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 26/08/2015
Vigência: 26/08/2015 a 26/08/2016
Exercício: 2015
Valor: 78.618,00 (setenta e oito mil seiscentos e dezoito reais)
Funcional Programática   Natureza de despesa   Fonte
06.122.1297-4534                     339039                 0101
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato Nº 
062/2014, que será prorrogado por 12 (doze) meses.
Contratada: PARVI LOCADORA LTDA, estabelecida na Av. 
Recife, nº 5.777 Galpão Parte B, Bairro Jardim, São Paulo, CEP: 
50.781-000, Recife - Pe.
Ordenador: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 868257

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 824/2015-DGPC/DRH/PC   DE 17  DE 
AGOSTO DE 2015

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) ROSA DE CASSIA 
MOREIRA BEZERRA, ESCRIVÃ DE POLICIA, matricula n°5206987/1, 
no dia 15.04.2015 solicitou sua Aposentadoria através do processo 
nº 2015/159203, requer ainda seu afastamento com fundamento 
no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) ROSA DE CASSIA MOREIRA 
BEZERRA, ESCRIVÃ DE POLICIA, matricula n°5206987/1, o 
direito de aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a contar de 05 DE 
AGOSTO DE 2015;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 867725

PORTARIA Nº 826/2015-DGPC/DRH/PC  DE 17  DE 
AGOSTO DE 2015

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) JOSE MARIA SANTOS, 
DATILOGRÁFO DE POLICIA, matricula n°65552//1, no dia 
01.06.2015 solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2015/232256, requer ainda seu afastamento com fundamento 
no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a)  JOSE MARIA SANTOS, 
DATILOGRÁFO DE POLICIA, matricula n°65552/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração a contar de 31 DE AGOSTO DE 2015;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 867728

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Contrato nº 039/2014-PCE/PA
Termo Aditivo nº 1
Dispensa de Licitação nº 011/2014-PCE/PA

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e Sra. Anna Paula Franzoi Garcia Domingues, CPF:886.355.702-
00.
Objeto: O presente Termo Aditivo ao contrato tem por objeto 
a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 039/2014-
PCE, por mais 12(doze) meses, bem como o reajuste contratual 
aplicando-se a variação a cada 12 (doze) meses do IGPM com a 
seguinte variação: 6,9639%.
Valor: R$ 19.253,52(dezenove mil duzentos e cinquenta e três 
reais e cinquenta e dois centavos)/Ano.
Vigência:  26/08/2015 a 26/08/2016.
Dotação Orçamentária: 
40101.06.181.1342.2592.339036.0101Estadual
Processo nº2015/332805.
Foro:Belém-Pará.
Data de Assinatura: 26.08.2015.
Ordenador: Rilmar Firmino de Souza.
Delegado Geral de Polícia Civil
Endereço do Imóvel Locado: Rua Jasmin do Serrado, nº 287, 
Setor Monte Castelo, Município de Tucumã/PA.

Protocolo 868155

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1379/2015- DGPC/OD/DRF DE  21 DE 
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015362104, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 24 a 25/08/2015;
1. IPC - MARIA IVETE BARBOSA DA SILVA - MAT: 5856671
2. IPC - EOSADAK COSTA AMADOR - MAT: 5704294
3. EPC - JOSE PINTO DE MORAES FERREIRA - MAT: 5825890
4. DPC - CRISTINO SANCHES DE BRITO JUNIOR - MAT: 57192695
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  540,00 ( quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 867718

PORTARIA Nº 1385/2015- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015364517, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ITAITUBA ao município de ALTAMIRA, a 
fi m de realizar AUDIÊNCIA, no
período de 23/09/2015;
1. DPC - CLEBER PASCOAL SILVEIRA DE OLIVEIRA - MAT: 
5623189
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 67,50 ( sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 867722

PORTARIA Nº 1386/2015- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015364517, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de SANTA ISABEL DO PARÁ ao município de 
ALTAMIRA, a fi m de realizar
AUDIÊNCIA, no período de 23/09/2015;
1. EPC - SILVIA CRISTINA COSTA E SILVA - MAT: 57193206
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 67,50 ( sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 867723

PORTARIA Nº 1387/2015- DGPC/OD/DRF DE 24 DE 
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015365223, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 27 a 31/08/2015;
1. IPC - MARIA IVETE BARBOSA DA SILVA - MAT: 5856671
2. IPC - EOSADAK COSTA AMADOR - MAT: 5704294
3. EPC - ELLEM GONCALVES CARDOSO OLIVEIRA - MAT: 5826276
4. DPC - CRISTINO SANCHES DE BRITO JUNIOR - MAT: 57192695
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 e
1/2 ( quatro e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 
607,50 ( seiscentos e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  2.430,00 ( dois 
mil quatrocentos e trinta reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 867732

PORTARIA Nº 1388/2015- DGPC/OD/DRF DE 24 DE 
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015366064, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de DOM ELISEU, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 21 a 23/08/2015;
1. IPC - JOSE NILSON DA COSTA JUNIOR - MAT: 5877938
2. IPC - JEAN GEORGE MESQUITA PEDROSA - MAT: 5856906
3. DPC - JARSON JOEL SANTOS DA SILVA - MAT: 57193684
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$  810,00 ( oitocentos  dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 867735

PORTARIA Nº 1389/2015- DGPC/OD/DRF DE 24 DE 
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015365984, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 21 a 22/08/2015;
1. EPC - LEONARDO MIRANDA DA SILVA - MAT: 5835038
2. EPC - ENDERSON JOSE MOTTA THOME - MAT: 5725690
3. IPC - RUY SALES MACEDO ALVES - MAT: 5595894
4. DPC - RICARDO OLIVEIRA DO ROSARIO - MAT: 80845034
5. IPC - GILBERTO LUIZ DE OLIVEIRA BARROS - MAT: 5251400
6. IPC - TADEU CEZAR FERRAO DA SILVA - MAT: 57233628
7. IPC - WEMERSON DE SA AVILA - MAT: 5331609
8. DPC - MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA E SILVA - MAT: 54188988
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  1.080,00 ( mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 867739

PORTARIA Nº 1390/2015- DGPC/OD/DRF DE 24 DE 
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015366026, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 21 a 22/08/2015;
1. EPC - WALBER COSTA PIMENTEL - MAT: 5130271
2. IPC - RUI PEREIRA DOS SANTOS - MAT: 5411866
3. IPC - CARLOS ALBERTO DA SILVA SANTOS - MAT: 5233100
4. DPC - CARLOS EDUARDO CARVALHO DE MATTOS VIEIRA - 
MAT: 57233540


